UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**R. D. Magistri Petri Lombardi Novariensis Episcopi
Parisiensis. Sententiārvm Libri IV. quibus vniuersæ
Theologiæ summa continetur**

Petrus <Lombardus>

Mogvntiæ, 1632

Distinct. XXXIV.

urn:nbn:de:hbz:466:1-38829

generis, sed in perfectione vita & sinceritate scientiae, & virginitas fœcunditati præfertur, & sacerdotibus continentia indicitur.

De virginitate mentis & carnis. E

Melior est autem virginitas mentis quam carnis.

Vnde Amb. Tolerabilius est mente virginem, quam carnem habere: utrumque bonum est, si liceat: si non, de Virginitate Moysi licet, saltem non est casti homini, sed Deo simus. *to. 1.*

Virgo prostitui potest, adulterari non potest: nec Iupanaria infamant castitatem, sed castitas etiam loci abolet infamiam. Idem, Non potest caro ante *Ca. 4. lib. ad virginem lapsam.* corrupti, nisi mens ante fuerit corrupta. Idem Isid. *in synod. n. 2.* Non potest corpus corrupti, nisi prius animus corruptus fuerit. Mundata non à contagione anima, caro non peccat. In fine huius capituli aperitur quomodo verum sit, nisi anima prius fuerit corrupta, corpus non posse corrupti, scilicet peccato. Illud etiam Aug. *in li. de bono coniugali, t. 16. in to. 6.* aduertendum est. Sicut, inquit, sanctius est mori fame, quam idolothytis vesci: ita sanctius est defungi sine liberis, quam ex illico coitu stirpem querere. Vnde cunque vero nascantur homines, si parentum vitia non sectentur, & Deum recte colant, honesti & salui erunt. Semen enim ex qualicunque homine, Dei creatura est: & eo male venti, male erit, non ipsum aliquando malum erit.

DE PERSONIS LEGITIMIS.

DISTINCT. XXXIV. A

Nunc supereft attendere quae personae sint legitimae ad contrahendum matrimonium. Legitimae iudicantur personae secundum statuta patrum, quae diuersa sunt. Aliæ namque fuerunt legitimæ ante legem, aliæ sub lege, aliæ in tempore gratiae. Item in primitiva Ecclesia quedam erant legitimæ, quae modo non sunt. Earum vero, quae modo legitimæ sunt vel illegitimæ, quedam sunt plenè legitimæ, quedam omnino illegitimæ, quedam mediæ. Plenè legitimæ sunt, quib. non obuiat votum

conti-

continētię, vel ordo sacer, vel cognatio, vel dispa-
cultus, vel cōditio, vel naturae frigiditas, & si quid
est aliud. Penitus vero illegitimae sunt per votum,
per ordinē, per cognitionē, per disparē cultū. Me-
diæ vero sunt, nec plenè legitimæ, nec omnino il-
legitimæ, per frigiditatē, per conditionē. Si n. tales
iunguntur ignorāter, cōmanere possunt quibusdā
accidentib. caulis, & eisdem deficientibus diuidi.

De frigidis separandis.

*Gregor. Ra-
siennati E-
piscopo, &
refertur, 31.
q. 1. c. Quod
autem in-
terrogasti.*

De his n. qui causa frigiditatis debitum reddent
non possunt, consuluit Greg. vt permaneant. Sed
si mulier causatur dicens. Volo esse mater, & filios
procreare, decreuit vt vterq; eorum septima ma-
nu propinquorum iuret, quod nunquam carnali-
ter conuenerit: & tunc mulier secundas nuptias
contrahat. Vir a. qui frigidę naturę est, absque spe
coniugij permaneat. Aie n. sic, Interrogasti de his
qui matrimonio iuncti sunt, & nubere non pos-
sunt, si ille aliā, vel illa alium ducere possit: de qui-
bus scriptum est, Vir & mulier si se coniunxerint,
& post dixerit mulier de viro, quod coire non pos-
sit cum ea, si potest probari, quod dicit per iustum
iudicium, alium accipiat: si vero ille acceperit aliā,
separētur. Itē, Requisisti de his, qui ob causam fri-
gidæ naturę dicunt se non posse inuicem operam
earni dantes, cōmiseri. Iste vero qui nō potest ea
vti pro vxore, habeat eā quasi sororē. Quod si re-
tinaculum coniugale voluerit rescindere, maneat
vterq; innupti: nam si huic non potuit naturaliter
concordare, quomodo alteri conueniet? Itē, si vir
aliā vult accipere, manifeste patet ratio, quia sug-
gerēte diabolo odii somitē exosam eam habuerit:
& ideo eam dimittere mendacii falsitate molitur.
Quod si mulier causatur & dicit. Volo esse mater,
& filios procreare: vterq; eorū septima manu pro-
pinquorum tactis sacrosanctis reliquiis iureiurā-
do dicat, vt nunquā per commixtionē carnis con-
iuncti,

iuncti, vna caro effecti fuisset. Tunc mulier secundas posse contrahere nuptias: humanum dico proper infirmatatem carnis eorum. Vir a. qui frigidæ naturæ est, maneat sine coniuge. Quod si & ille aliâ coniugé acceperit, tunc hi, qui iurauerant, per iuri crimine rei teneantur: & pœnitentia peracta priora cogatur recipere cōnubia. Hoc seruandum est, cum uterque id fatetur. Sed vir si afferit se debitum reddidisse vxori, & illa diffitetur: cui potius fides habenda sit, meritò queritur. De hoc ita statutum est. Si quis ita acceperit vxorē, & habuerit

Ephes. 5.12

eam aliquo tempore, & ipsa foemina dicit, quod nunquam coisset cum eo, & ille vir dicit, quod sic fecit: in veritate viri consistat, quia vir est caput mulieris. Hoc de naturali impossibilitate statutū est.
De his qui maleficiis impediti coire non possunt. C
De maleficis a impedimento hoc tenendum determinatur: Quod si per sortiarias & maleficas cōcubitus non sequitur, hortandi sunt quibus illa eveniunt, ut spiritu contrito & humiliato Deo & sacerdoti de omnibus peccatis confessionem faciant, & lachrymis, orationibus & ieuniis Domino satisfaciant, & per exorcismos ac cetera ecclesiasticæ disciplinæ munimina ministri ecclesiæ tales sanare procurent. Quod si non veterint, separari valebunt. Sed postquam alias nuptias experient illi viuentibus quib. post iunctæ fuerint, prioribus quos reliquerant: etiamsi possilitas, concubendi eis redditia fuerit, reconciliare nequibunt. Quod in fine huius capituli continetur, ex rigore magis dictum intelligendum est quam ex canonica æquitate. Vel intelligendum est non posse reconciliari prioribus, nisi iudicio ecclesiæ quo diuisio facta fuerat.